
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Уютненская  средняя школа-гимназия»   

Сакского района Республики Крым 

 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 

ОКПО 0744769, ОГРН 1159102007570, ИНН 9107005350,  КПП 910701001 

ул. Садовая 42А, с.Уютное, Сакский район, Республика Крым, 296555 

                                      тел. +73656392485, e-mail: uyutnoe42@mail.ru 

 

ПРИКАЗ                               
30.08.2021г.                                                                                               № 260 

с. Уютное 

 
О внесении изменений  и дополнений  

в  АООП НОО ЗПР (ФГОС) МБОУ «Уютненская 

средняя школа-гимназия» 

 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), на основании  

решения педагогического совета  школы  (протокол №10 от 18.08.2021г.) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в адаптированную основную образовательную 

программу начального общего образования обучающихся с задержкой психического 

развития (ФГОС)  МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на 2021/2022 учебный 

год: 

1.1. В целевой раздел в пояснительную записку включить в перечень нормативных 

документов, на основании которых разработана АООП НОО ЗПР МБОУ «Уютненская 

средняя школа-гимназия», следующие документы:  

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

28.08.2020г. №442 (с изменениями и дополнениями от 20.11.2020); 

 Порядок организации инклюзивного образования в Республике Крым, 

утвержденный приказом Министерства образования, науки и молодежи 

республики Крым от 21.07.2021г. №1212; 

 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020г. №254 (с 

изменениями и дополнениями от  23 декабря 2020г.); 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

России от 28.09.2020 № 28; 

 Инструктивно-методическое письмо Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 20.04.2021г. № 1503/01-14 «О формировании учебных планов 

общеобразовательных организаций Республики Крым, реализующих основные 

образовательные программы, на 2021/2022 учебный год»; 





 

 

Приложение 1  

к приказу от 30.08.2021г.  №260 

Обученность педагогических кадров:  
прохождение курсовой подготовки педагогических кадров в 2020-2021 году 

                                                                                                  

№п

/п 

ФИО Тема К-во 

час 

Сроки  

прохожде

ния 

№ 

удостоверения 

1. 
Зайцева Галина 

Николаевна 

Обучение и коррекция поведения у детей с 

ОВЗ и аутизмом дошкольного и младшего 

школьного возраста на основе 

доказательных поведенческих практик 

72 
28.10-

09.11 

АНО «ИПАП» 

772412799883 

№1793/20 

 

2. 

Байкачева 

Екатерина 

Владимировна 

«Использование культурологии, 

эстетических и этических знаний в 

преподавании курса «Основы религиозной 

культуры и светской этики» 

36 
23.10-

30.10 

РК 

0000050297 

№7932 

КРИППО 

3. 

Аджигельдиева 

Зенуре 

Эскендеровна 

«Педагогический дизайн урока 

изобразительного искусства в условиях 

цифровой образовательной среды» 

36 
23.11-

27.11 

РК 

0000051151 

№8783 

КРИППО 

4. 

Байкачева 

Екатерина 

Владимировна  

«Урок в начальной школе в формате 

дистанта» 
18 

24.02-

26.02 

РК 

КРИППО 

5. 

Андриенко 

Светлана 

Евгеньевна  

Актуальные вопросы преподавания 

предмета «основы религиозных 

культур и светской этики (ОРКСЭ) в 

общеобразовательных организациях» 

36 
17.05-

21.05 

РК 0000058158 

№5042 

КРИППО 

Дистанционные курсы повышения квалификации 

6. 

Воеводина 

Ирина 

Владимировна  

Организация деятельности 

педагогических работников по 

классному руководству 

17 
17.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов) 

443-930201 

7. 

Засаднюк 

Марина 

Вячеславовна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

14.08-

21.08.20

20 

362412364624 

№8196 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

8. 

Аджигельдиева 

Зенуре 

Эскендеровна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

18.08-

25.08.20

20 

362412364818 

№8388 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

9. 
Воеводина Ирина 

Владимировна  

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

18.08-

25.08.20

20 

362412364786 

№8357 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

10. 

Байкачева 

Екатерина 

Владимировна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

20.08-

27.08.20

20 

362412417107 

№8448 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

11. 
Павлова Вера 

Николаевна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 
36 

18.08-

25.08.20

362412364788 

№8359 



 

 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

20 АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

12. 

Сулейманова 

Наталья 

Петровна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

20.08-

27.08.20

20 

362412417122 

№8463 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

13. 

Усеинова 

Эльвира 

Шамильевна  

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

14.08-

21.08.20

20 

362412364624 

№8196 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

14. 
Зайцева Галина 

Николаевна 

Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий обучения в 

образовательных организациях 

36 

14.08-

21.08.20

20 

362412364819 

№8389 

АНО ДПО 

«Институт 

современного 

образования» (г. 

Воронеж) 

15. 

Байкачева 

Екатерина 

Владимировна  

Формирование и развитие педагогической 

ИКТ-компетентности в соответствии с 

требованиями ФГОС и 

профессионального стандарта» 

66 
17.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

467-1535498 

16. 
Зайцева Галина 

Николаевна 

Формирование и развитие педагогической 

ИКТ-компетентности в соответствии с 

требованиями ФГОС и 

профессионального стандарта» 

66 
07.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

467-47087 

17. 
Эдемова Марина 

Владимировна  

Формирование и развитие педагогической 

ИКТ-компетентности в соответствии с 

требованиями ФГОС и 

профессионального стандарта» 

66 
09.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

467-1790985 

18. 

Усеинова 

Эльвира 

Шамильевна  

Формирование и развитие педагогической 

ИКТ-компетентности в соответствии с 

требованиями ФГОС и 

профессионального стандарта» 

66 
06.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

467-1548988 

19. 
Токарева Алеся 

Валерьевна 

Обработка персональных данных в 

образовательных организациях  
17 

01.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

459-941380 

20. 

Усеинова 

Эльвира 

Шамильевна  

Обработка персональных данных в 

образовательных организациях  
17 

06.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

459-1548988 

21. 

Аджигельдиева 

Зенуре 

Эскендеровна 

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

02.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-953184 

22. 

Байкачева 

Екатерина 

Алексеевна  

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

17.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-1535498 

23. 

Воеводина 

Ирина 

Владимировна  

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

17.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-930201 

24. 

Засаднюк 

Марина 

Вячеславовна 

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

07.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-244034 

25. 
Табакова Мария 

Сергеевна 

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

01.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  



 

 

465-1626588 

26. 

Усеинова 

Эльвира 

Шамильевна  

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

06.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-1548988 

27. 
Юршина Алла 

Александровна  

Основы обеспечения информационной 

безопасности детей 
22 

03.12.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

465-1788623 

28. 

Андриенко 

Светлана 

Евгеньевна 

Профилактика коронавируса, гриппа и 

других острых респираторных вирусных 

инфекций в общеобразовательных 

организациях 

18 
20.08.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

 

29. 

Воеводина 

Ирина 

Владимировна 

Профилактика коронавируса, гриппа и 

других острых респираторных вирусных 

инфекций в общеобразовательных 

организациях 

18 
17.11.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов)  

441-930201 

30. 
Белик Инна 

Александровна  
Основы цифровой грамотности  18 

20.10.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов) 

2-27738  

 

31. 

Засаднюк 

Марина 

Вячеславовна 

Основы цифровой грамотности  18 
15.10.20

20 

ООО «ЦИОВ»  

(г. Саратов) 

2-23754  

 

 

 



 

 

 Приложение 2  

к приказу от 30.08.2021г.  №260 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  
НА 2020/2021 УЧЕБНЫЙ ГОД В 1-4 КЛАССАХ 

 
 

КЛЮЧЕВЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 
 

 

Дела 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Торжественная линейка «Первый звонок».  1-4 1.09.21 Заместитель директора  

Мероприятия месячников безопасности  и 

гражданской защиты детей (по профилактике ДДТТ, 

пожарной безопасности, экстремизма, терроризма, 

разработка   схемы-маршрута «Дом-школа-дом»). 

1-4       

Сентябрь  

Заместитель директора,  классные 

руководители, учитель ОБЖ. 

«Посвящение в первоклассники». 1-4            

Сентябрь  

классные руководители, Совет 

старшеклассников. 

Открытие школьной спартакиады. Осенний День 

Здоровья. 

1-4 Сентябрь  Учитель физкультуры 

Мероприятия месячника правового воспитания и 

профилактики правонарушений. Единый день 

профилактики правонарушений и деструктивного 

поведения (правовые, профилактические игры, 

беседы и т.п.). 

1-4 Октябрь  Заместитель директора, классные 

руководители. 

День учителя в школе: акция по поздравлению 

учителей, учителей-ветеранов педагогического труда. 

1-4 Октябрь  Заместитель директора, педагог-

организатор.  

Спортивные состязания по ОФП.  1-4 Октябрь  Классные руководители. 

«Золотая осень»:  Конкурс рисунков. Праздник 

Осени. Конкурс поделок из природного и бросового 

материала. 

1-4 Октябрь  Совет старшеклассников, классные 

руководители. 

Мероприятия месячника взаимодействия семьи и 

школы: выставка рисунков, фотографий, акции по 

поздравлению мам с Днем матери, конкурсная 

программа «Мама, папа, я – отличная семья!». 

1-4 Ноябрь  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников,  классные 

руководители. 

День правовой защиты детей.  Анкетирование 

учащихся на случай нарушения их прав и свобод в 

школе и семье. 

1-4 Ноябрь  Педагог-психолог. 

Мероприятия месячника эстетического воспитания в 

школе. Новый год в школе: украшение кабинетов, 

оформление окон, конкурс рисунков, поделок, 

утренник. 

1-4 Декабрь  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников,  классные 

руководители. 

Неделя начальных классов (викторины, 

интеллектуальные игры, конкурсные программы). 

1-4 Декабрь  МО учителей начальных классов. 

Спортивные соревнования. 1-4 Январь  Учитель физкультуры. 

Час памяти «Блокада Ленинграда».  1-4 Январь  Классные руководители 

Мероприятия месячника гражданского и 

патриотического воспитания: «Веселые старты», 

фестиваль патриотической песни,  акция по 

поздравлению пап и дедушек, мальчиков, конкурс 

рисунков, Уроки мужества. 

1-4 Февраль  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 

руководители, учитель физкультуры. 

Мероприятия месячника социальной защиты детей 

«Умники и умницы». День науки в школе: защита 

проектов и исследовательских работ. 

1-4 Март  Заместитель директора, классные 

руководители. 

8 Марта в школе: конкурс рисунков, акция по 

поздравлению мам, бабушек, девочек, утренник. 

1-4 Март  Совет старшеклассников, классные 

руководители. 

Мероприятия, посвященные Дню воссоединения 

Крыма с Россией, акция «Окна России». 

1-4 Март  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 

руководители. 

Мероприятия месячника нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые дела». Весенняя неделя 

1-4 Апрель  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 



 

 

добра. руководители. 

День космонавтики: конкурс рисунков. 1-4 Апрель  Совет старшеклассников, классные 

руководители. 

Экологическая акция «Чистый двор», «Чистый 

берег». 

1-4 Апрель Заместитель директора . 

Мероприятия к Международному дню семьи ( 15 

мая). 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 

руководители. 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое поколение». 

Закрытие школьной спартакиады. Весенний День 

здоровья. Акция "Школа против курения". 

Туристические походы. 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 

руководители, учитель физкультуры. 

День Победы: акции «Бессмертный полк», «С 

праздником, ветеран!», концерт в ДК, проект «Окна 

Победы». 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, классные 

руководители. 

Торжественная линейка «Последний звонок». 1-4 Май  Заместитель директора, педагог-

организатор, классные 

руководители. 

Мероприятия ко Дню России. Акция окна России. 1-4 Июнь  Заместитель директора, педагог-

организатор, классные 

руководители. 

 

Курсы внеурочной деятельности 
 

 

Название курса  

 

Классы  

Количество 

часов 

в неделю 

 

Ответственные 

Школа здоровья  2,4 1,5 Аджигельдиева З.Э., Харитонова 

Е.В., Токарева А.В. 

Подвижные игры  1,4 2 Зайцева Г.Н., Юршина А.А 

Крымоведение  1-4 7 Зайцева Г.Н., Юршина А.А., 

Аджигельдиева З.Э., Андиренко 

С.Е., Байкачева Е.В. 

Азбука дорожного движения  3 1 Андиренко С.Е., Байкачева Е.В. 

Украинский язык  4 2 Юршина А.А. 

Крымскотатарский язык  4 2 Усеинова Э.Ш. 

Всезнайка  3 1 Андиренко С.Е., Байкачева Е.В. 

Радость творчества  1,2 1 Юршина А.А., Аджигельдиева З.Э., 

Театральные ступеньки 1 0,5 Зайцева Г.Н. 

 

Самоуправление 
 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов  классов, распределение 

обязанностей. 

1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Работа в соответствии с обязанностями. 1-4 В течение 

года  

Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Отчет о проведенной работе. 1-4 Май  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

 
Волонтерство 

 

 

Дела, события, мероприятия. 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Волонтёрское движение. 1-4 В течение 

года 

Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Трудовая акция «Школьный двор». 1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Социально-благотворительная акция «Готовимся к 1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 



 

 

школе». руководители. 

Благотворительная акция «Белый цветок». 1-4 Ноябрь  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Акция «Дарите книги с любовью» 1-4 Февраль  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

Добрые дела (ряд мероприятий, осуществляемых 

каждым классом:«Чистый поселок - чистая планета», 

«Памяти павших»,  «Посади дерево», «Подарок 

младшему другу», «Здоровая перемена» и др.). 

1-4 Апрель  Педагог-организатор, классные 

руководители. 

 

Дела, события, мероприятия. 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

 

Профориентация 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Месячник профориентаций в школе: 

- конкурс рисунков, проект «Профессии моих 

родителей», викторина «Все профессии важны – 

выбирай на вкус!», беседы о профессиях. Экскурсии 

на производства. 

Профессиональная деятельность Крыма и моего 

региона. 

1-4 Январь  Заместитель директора, Совет 

старшеклассников, педагог-

организатор, классные 

руководители. 

 

Экскурсии, походы 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Посещение театральных представлений.  1-4 В течение 

года 

Заместитель директора, классные 

руководители.  

Посещение концертов в Доме культуры села. 1-4 В течение 

года 

Заместитель директора, классные 

руководители. 

Сезонные экскурсии в природу. 1-4 По плану 

клас.рук. 

Классные руководители 

Поездки на новогодние представления в театры г. 

Евпатория. 

1-4 Декабрь Заместитель директора, классные 

руководители. 

Туристические походы «В поход за здоровьем». 1-4             Май   Классные руководители 

Экскурсии в музеи Крыма. 1-4 В течение 

года 

 Заместитель директора, классные 

руководители. 

 

Организация предметно-эстетической среды 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий творческих работ, 

посвященных событиям и памятным датам. 

1-4 В течение 

года 

Педагог-организатор, классные 

руководители 

Оформление классных уголков. 1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

Трудовые десанты по уборке территории школы. 1-4 В течение 

года 

Заместитель директора, классные 

руководители. 

Трудовой десант по уборке памятника «Павшим 

односельчанам в годы войны». 

1-4 Сентябрь, 

апрель 

Заместитель директора, классные 

руководители. 

Праздничное украшение кабинетов, окон кабинета. 1-4 В течение 

года 

Классные руководители 

 

Работа с родителями 
 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Время 

проведения 

 

Ответственные 

Участие родителей в проведении общешкольных, 

классных мероприятий. 

1-4 В течение 

года 

Заместитель директора, классные 

руководители. 



 

 

Общешкольное родительское собрание. 1-4 Октябрь, 

декабрь, 

март, 

август.  

Директор школы. 

Педагогическое просвещение родителей по вопросам 

воспитания детей. 

1-4 1 

раз/четверт

ь 

Педагог-психолог, классные 

руководители. 

Информационное оповещение через школьный сайт. 1-4 В течение 

года 

Заместитель директора. 

Индивидуальные консультации. 1-4 В течение 

года 

Классные руководители. 

Совместные с детьми походы, экскурсии. 1-4 По плану 

классных 

руководител

ей 

Классные руководители. 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам воспитания, 

обучения детей. 

1-4 По плану 

Совета 

Председатель Совета профилактики 

правонарушений. 

 

Классное руководство  
(согласно индивидуальным по планам работы 

классных руководителей) 

 

 



 

 

Приложение 3  

к приказу от 30.08.2021г.  №260 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уютненская средняя  школа-гимназия» 

Сакского района Республики Крым 
 

1. СРОКИ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО ГОДА 

Начало 2021/2022 учебного года – 01 сентября 2021 года 

Окончание учебного года: 30 мая 2022 года  
 
2. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА: 

1 классы  – 33  учебные недели (166 учебных дней)  
2-8  классы  – 34  учебные недели (170 учебных дней) 

3. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ ПО ПОЛУГОДИЯМ И ЧЕТВЕРТЯМ: 

Учебные 
периоды 

Классы 
Срок 

начала 
Срок 

окончания 
Количество 

учебных недель 

Кол-во 
учеб. 
дней  

І четверть 1-8 01.09.2021 29.10.2021 9 недель 43 

ІІ четверть 1-8 08.11.2021 30.12.2021 8 недель 39 

I полугодие  01.09.2021 30.12.2021 17 недель 82 

ІІІ четверть 2-8 10.01.2022 18.03.2022 9 недель 46 

ІV четверть 1-8 28.03.2022 30.05.2022 8 недель 42 

II полугодие  10.01.2022 30.05.2022 17 недель  88 

ИТОГО: 
1 класс 01.09.2021 30.05.2022 33 недели 166 

2-8 кл. 01.09.2021 30.05.2022 34 недели 170 

 
4. СРОКИ И ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ: 
Каникулы Классы Срок начала и окончания 

каникул 
Количество дней 

Осенние  1-8 кл. 30.10.2021г. – 07.11.2021г. 9 дней 

Зимние  1-8 кл. 31.12.2021г. – 09.01.2022г. 10 дней 

Весенние  1-8 кл. 19.03.2022г. – 27.03.2022г. 9 дней  

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КАНИКУЛЫ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ 1 КЛАССОВ 

Дополнительные 

каникулы 
1 кл. 21.02.2022г. – 27.02.2022г. 7 дней 

ИТОГО 
2-8 кл. 01.09.2021г. – 30.05.2022г. 28 дней 

1 класс 01.09.2021г. – 30.05.2022г. 35 дней 

 
6.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛИ 

5-дневная учебная неделя для 1-8 классов 



 

 

 

7. РЕЖИМ РАБОТЫ ОБРАЗОВАЕТЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
Понедельник – пятница с 8.00 до 17.00 

Начало занятий в 08 часов 00 минут 

Обучение осуществляется в первую смену  

 

8. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УРОКОВ: 
Продолжительность урока во 2-8 классах составляет 45 минут. 

 Обучение в 1 классах осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

 при организации учебного процесса в первых классах используется «ступенчатый» 

режим: 

- в первом полугодии – сентябрь-октябрь по 3 урока в день по 35 минут и 4 урок – в 

нетрадиционной форме (театрализация, экскурсия, соревнование и т.д.); 

- в ноябре-декабре – по 4 урока в день по 35 минут,  

- во втором полугодии по 4 урока по 40 минут;  

 1 раз в неделю 5-й урок физической культуры. 

9. РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 

Номер 

урока 

1 классы  

(I полугодие) 

1 классы 

 (II полугодие) 

Продолжительность 

перемен 

Продолжительность 

урока  

Продолжительность 

урока  

1 урок 08.00 – 08.35 08.00 – 08.40 15 минут 

2 урок 08.50 – 09.25 08.55 – 09.35 15 минут 

3 урок 09.40 – 10.15 09.50 – 10.30 15 минут 

4 урок  10.30 – 11.05 10.45 – 11.25 15 минут 

5 урок  - 11.40 – 12.20 15 минут 

 

Номер урока 2-8 классы  Продолжительность перемен 

Продолжительность урока  

1 урок 08.00 – 08.45 15 минут 

2 урок 09.00 – 09.45 15 минут 

3 урок 10.00 – 10.45 15 минут 

4 урок  11.00 – 11.45 15 минут 

5 урок  12.00 – 12.45 15 минут 

6 урок 13.00 – 13.45 15 минут 

7 урок 14.00 – 14.45 15 минут 

 
10. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Проведение промежуточной аттестации проходит на основании Положения о 

формах, периодичности и порядке текущего  контроля и промежуточной аттестации 

учащихся  МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия», утвержденного приказом от 

27.01.2020 г. № 27 и других локальных актов. Промежуточная аттестация проводится, 

начиная со 2 класса.  
 

11. ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Внеурочная деятельность организована в соответствии с ФГОС и учебным планом 

школы на 2021/2022 учебный год.  

 



 

 

12. ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕКЛАССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 Школьная линейка: понедельник с 12.50 до 13.10 

 Классный час – согласно графику проведения классных часов 

 Мероприятия –  14.00 – 16.00 

  

13. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ 
 Работа школьной столовой осуществляется с 8.00 до 14.00 

  

 Режим питания учащихся: 

классы завтрак 
обед (дети льготных 

категорий) 
1 поток  8.45 - 9.00  

2 поток  9.45 – 10.00  

3 поток   11.45 – 12.00 

4 поток  12.45 – 13.00 

Работа буфета осуществляется с 8.00 до 14.00. 

14. РАБОТА ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ 

Понедельник-пятница  с 8.00 до 16.00 

17. РАБОТА СОЦИАЛЬНОГО ПЕДАГОГА, ПЕДАГОГА-ПСИХОЛОГА 

 Понедельник-пятница  с 8.00 до 14.00 

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый 
график работы общеобразовательного учреждения 

 

 



 

 

Приложение 4  

к приказу от 30.08.2021г.  №260 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

МБОУ  «УЮТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 
для классов  с русским языком обучения на 2021/2022 учебный год, разработанный 

на основании федеральных образовательных стандартов Российской Федерации 
начального общего образования (ФГОС НОО) 

Учебный план МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» - нормативный 

документ, определяющий общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной 

нагрузки учащихся, состав и структуру обязательных предметных областей. Учебный 

план является составной частью основной образовательной программы и составлен с 

целью реализации задач  модернизации российского образования – повышения его 

доступности, качества и эффективности. Учебный план  в составе ООП согласован на 

заседании педагогического совета школы, протокол  от 18.08.2021г. №10 и утвержден 

приказом  директора от 18.08.2021г. №230. В школе созданы соответствующие условия 

для реализации Учебного плана: кадровые, материально-технические,  учебно-

методические, нормативно-правовые.  

Учебный план формируется из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Язык обучения и воспитания в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия», 

определяется ее Уставом – русский. Предельно допустимая учебная нагрузка 

соответствует требованиям санитарных правил.  

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» – общеобразовательная  

организация, обеспечивающая  базовый уровень изучения предметов и нацеленная  на 

индивидуализацию учебного процесса. Количество классов-комплектов 16, количество 

обучающихся на начало учебного года – 348. 

Учебным планом предусматриваются следующие нормативные сроки освоения 

общеобразовательных программ: 

- начального общего образования (1-4 класс) – 4 года; 

Организация образовательного процесса регламентируется годовым календарным 

учебным графиком и расписанием занятий.   

Начало 2021/2022 учебного года  –  01 сентября 2021 года 

Начало учебных занятий  – 01 сентября 2021 года. 

Окончание учебного года: 30 мая 2022 года. 

Продолжительность учебного года: 1 классы – 33 недели, 2-8 классы –  34 недели. 

Продолжительность каникул: 1 классы: 35 дней, 2-11 классы – 28 дней.  

Модель режима обучения:  

1-ые классы – 5-дневная рабочая неделя.   Количество смен – 1.  

2-8-ые классы – 5-ти дневная рабочая неделя. Количество смен – 1. 

Учебный план представлен недельным вариантом распределения учебных часов, 

которые определяют объем изучения учебных предметов. 

В связи с реализацией проекта «Реконструкция Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» Сакского 

района Республики Крым» в рамках Федеральной целевой программы «Социальное и 

экономическое развитие Республики Крым и города федерального значения Севастополя 

до 2022 года» обучение учащихся 1-4 и 5-8 классов в 2021/2022 учебном году 

осуществляется на базе МБОУ «Молочненская средняя школа имени Героя Советского 

Союза, летчика-космонавта СССР Германа Степановича Титова», учащиеся 9-11 классов 

переведены в контингент МБОУ «Ромашкинская средняя школа-гимназия».   

Учебный план отражает цели и задачи основной образовательной программы 

школы, ориентированной на достижение обучающимися планируемых результатов, 



 

 

выраженных в личностном развитии, сформированных учебными компетенциями, в 

знаниях предметного содержания и опыта социального активного поведения. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС НОО) 

Учебный план МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия», реализующий 

основную общеобразовательную программу начального общего образования формируется 

на основании следующей нормативно-правовой базы:   

 Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – ФЗ-273); 

 Закон Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗКР/2015 «Об образовании в 

Республике Крым»;  

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (с изменениями), (далее – ФГОС 

НОО); 

 Примерная  основная  образовательная  программа начального общего 

образования, одобренная решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 08.04.2015  №1/15, в редакции 

протокола от 28.10.2015 №3/15); 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 

№1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»/Адаптированная основная  общеобразовательная 

программа начального общего образования обучающихся с задержкой 

психического развития, утверждена приказом от 31.08.2016г. № 226; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

28.08.2020г. №442 (с изменениями и дополнениями от 20.11.2020); 

 Порядок организации инклюзивного образования в Республике Крым, 

утвержденный приказом Министерства образования, науки и молодежи 

республики Крым от 21.07.2021г. №1212; 
 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных 

культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России»; 

 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020г. №254 (с 

изменениями и дополнениями от  23 декабря 2020г.); 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 г. №699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»; 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 



 

 

и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача России от 28.09.2020 № 28; 

 Письмо Министерства образования, науки молодежи Республики Крым от 

25.06.2014 №01-14/382» «О выборе языка образования»; 

 Инструктивно-методическое письмо Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 20.04.2021г. № 1503/01-14 «О формировании 

учебных планов общеобразовательных организаций Республики Крым, 

реализующих основные образовательные программы, на 2021/2022 учебный год»; 

 Локальные  акты общеобразовательного учреждения: Устав, Положение о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и   

промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план является компонентом основной образовательной программы и 

представляет собой компонент реализации образовательных программ начального общего 

образования, отражает обязательность единого образовательного пространства, 

обеспечивает доступность получения качественного образования в соответствии с 

требованиями ФГОС начального общего образования.  Учебный план отражает задачи и 

цели основной образовательной программы школы, ориентированной на достижение 

учащимися личностных, метапредметных и предметных результатов. 

Учебный план МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» предусматривает 4-

летний срок освоения образовательной программы начального общего образования. 

Продолжительность учебного года – 34 учебных недели для 2-4 классов и 33 недели для 1-

х классов.  

Учебный план 1-4 классов включает предметные области в соответствии с ФГОС 

начального общего образования: Русский язык и литературное чтение, Родной язык и 

литературное чтение на родном языке, Иностранный язык, Математика и информатика, 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир), Основы религиозных культур и 

светской этики, Искусство, Технология, Физическая культура. Структура учебного плана 

содержит учебные предметы обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

В МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» созданы необходимые условия для 

реализации права граждан на изучение родных языков (в соответствии с социальным 

заказом). Согласно федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» являются обязательными. Выбор изучения родного языка осуществляется по 

заявлению родителей (законных представителей) учащихся при приеме (переводе) в школу. 

Согласно заявлениям родителей в 1-4 классах сформированы 3 группы на изучение 

крымскотатарского языка, 3 группы для изучения украинского языка и 8 групп для 

изучения родного русского языка. С 1 по 4 классы родные языки изучаются как предметы, 

в  4-А, 4-Б классах крымскотатарский и украинский языки изучаются во внеурочной 

деятельности. 

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, использованы 

для увеличения часов на изучение отдельных предметов предметной области «Русский 

язык и литературное чтение»:  

- русский язык - 1 ч (4-А, 4-Б классы); 

- литературное чтение - 1 ч (1-3 классы).  

При выборе модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» родители (законные представители) 4-А и 4-Б классов,  изъявили желание 

изучать модуль «Основы православной культуры» в количестве 13 учащихся и модуль 

«Основы светской этики» в количестве 37 учащихся (протоколы родительских собраний 

№ 3 от 25 марта 2021г. (4-А кл.) и №3 от 25 марта 2021г. (4-Б кл.). 

Формы промежуточной аттестации обучающихся начальных классов (начиная со 2 

класса) определяются Положением о формах, периодичности и порядке текущего  



 

 

контроля и промежуточной аттестации учащихся  МБОУ «Уютненская средняя школа-

гимназия» по итогам учебного года в сроки, установленные календарным учебным 

графиком школы.       

В  ходе освоения образовательных программ начального общего образования у 

учащихся формируются базовые основы знаний и надпредметные умения, составляющие 

учебную деятельность младшего школьника и являющиеся фундаментом 

самообразования на следующих уровнях обучения: 

 система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, сохранять, 

реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные 

действия и их результат; 

 универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные  

коммуникативные); 

 познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству и 

совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного 

поведения, здорового образа жизни. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования: 

 формирование гражданской идентичности учащихся; 

 приобщение учащихся к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям; 

 готовность к продолжению образования на последующих уровнях основного 

общего образования; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Содержание образования на этом уровне обучения реализуется преимущественно 

за счет введения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие мира. 

Организация учебного процесса осуществляется на основе системно-деятельностного 

подхода, результатом которого являются личностные, метапредметные и предметные 

достижения в рамках ФГОС.  

 
Предметные 

области 
Учебные предметы Количество часов в неделю по классам 

1А 1Б 2 3А 3Б 4А 4Б 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 4 4 4 3+1 3+1 

Литературное чтение 2+1 2+1 2+1 2+1 2+1 3 3 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык (русский) - - 1 - - 1 1 

Родной язык 

(русский/украинский) 

1 - - 1 - - - 

Родной язык (русский/ 

крымскотатарский) 

- 1 - - 1 - - 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

 - 1 - - 1 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском/ украинском) 

- - - 1 - - - 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском/ 

крымскотатарском) 

- - - - 1 - - 



 

 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- - 2 2 2 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 

Обществознание 

и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - - 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая культура  3 3 3 3 3 2 2 

ИТОГО 21 21 23 23 23 23 23 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной 

учебной неделе 

- - - - - - - 

Максимальная допустимая недельная 

образовательная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

21 21 23 23 23 23 23 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 
ПО ПРЕДМЕТАМ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

2021/2022 учебного года 
(1-4 КЛАССЫ) 

 
Учебные 
предметы 

Учебники 

1 класс 
Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 1 класс: учебник с приложением на электрон. носителе 

/В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.-  

5-е изд.- М.: Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Литературное 

чтение 

 

Азбука. 1 класс: учебник с приложением на электрон. носителе. В 2-х частях. Ч.1 / 

[В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина] .- 5-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Литературное чтение 1 класс: учебник с приложением на электрон. носителе. В 2-х 

частях. [Л.Ф.Климанова. В.Г.Горецкий, М.В.Голованова] .- 5-е изд.- М.: Просвещение, 

2014.- (Школа России).  

Родной язык 

(русский) 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А. Русский родной язык. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений, 1 класс.,– М. : Просвещение,  2019. 
Математика Моро М.И.  Математика. 1 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В  2-х 

частях. Ч. 1 / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова .- 5-е изд.- М.: Просвещение, 

2014.- (Школа России). 

Окружающий 

мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 1 класс: учебник с приложением на 

электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.- 5-е изд.- М.: Просвещение, 

2014.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 1 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина 

.-  4-е изд.- М.: Просвещение, 2014.  

Изобразительное 

искусство 

Неменская, Л.А.  Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 

1 класс / Л.А. Неменская; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 1 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.- 2-е изд.- М.: 



 

 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Физическая 

культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Учебные пособия 

Родной язык 

(русский) 

Русский родной язык. 1 класс : учебное пособие для общеобразоват. организаций / 

[О.М. Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2018. – 112 с. : ил.  

Родной язык 

(крымскотатарск

ий)  

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 1 класс : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций на русском и крымскотатарском языках / М.С. Саттарова, 

С.С. Саттарова – М. : Просвещение, 2017. – 88 с.: ил. 

Родной язык 

(украинский) 

Гуминский О.Е. Украинский язык (родной). 1 класс : учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на украинском и русском языках – М. 

: Просвещение, 2018. – 191 с. 

2 класс 
Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 2 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. 

В 2-х частях. Ч. 1 / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 2 класс: учебник с аудиоприложением на электрон.носителе. В 

2-х частях. Ч. 1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 5-е  изд.- 

М.: Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Родной язык 

(русский) 

Русский родной язык. 2 класс : учеб.для общеобразоват. Организаций / [О.М. 

Александровна и др.]. – М. : Просвещение : Учебная литература, 2020. – 144с. 
Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

Английский язык. 2 класс: учебник с приложением на электрон.носителе / [Н.И. 

Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс].- 4-е изд.- М.: ExpressPublishing: 

Просвещение, 2014.- (Английский в фокусе). 

Математика Математика. 2 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / 

[М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.] .- 5-е изд.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Окружающий 

мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 2 класс: учебник с приложением на 

электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.- 5-е изд.- М.: Просвещение, 

2014.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 2 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство и ты. 2 класс: учебник / Е.И. Коротеева; 

под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 2 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 2-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Физическая 

культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Учебные пособия 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 2 класс. : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И. и др. – 

М. : Просвещение, 2021г. 
 

Родной язык 

(украинский) 

Чудова Т.Н. Украинский язык (родной). 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Т.Н. Чудова. – М. : 

Просвещение, 2018. – 175 с. : илл.  

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(украинском) 

Оскома Л.П. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Л.П. Оскома. – М. : 

Просвещение, 2018. – 159 с. : илл.  

Родной язык 

(крымско-

татарский) 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 2 класс. В 2 ч. : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / 

М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2017. – 127 с. : ил. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(крымскотатарск

ом) 

Саттарова С.С. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, 

М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2017.  

3 класс 
Русский язык Канакина В.П.  Русский язык. 3 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В 



 

 

2-х частях. Ч. 2 / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 3 класс: учебник с аудиоприложением на электрон.носителе. В 

2-х частях. Ч. 1 /[Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 3-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

Английский язык. 3 класс: учебник с приложением на электрон.носителе / [Н.И. 

Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс].- 3-е изд.- М.: ExpressPublishing: 

Просвещение, 2014.- (Английский в фокусе). 

Математика Математика. 3 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / 

[М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.].- 4-е изд.-  М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Окружающий 

мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 3 класс: учебник с приложением на 

электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 

2014.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 3 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014 

Критская, Е.Д.  Музыка. 3 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина.- 7-е изд.- М.: Просвещение, 2016 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учебник / [Н.А. Горяева, 

Л.А. Неменская, А.С.Питерских и др.]; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014. 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 3 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Лутцева, Е.А.  Технология. 3 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева 3-е изд..- М.: 

Просвещение, 2016.- (Школа России). 

Физическая 

культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2014.- (Школа 

России). 

Учебные пособия 

Родной язык 

(русский) 

Русский родной язык. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций / [О.М. 

Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 144 с. : ил. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 3 класс. : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : Просвещение, 2021г. 

Родной язык 

(украинский) 

Чудова Т.Н. Украинский язык (родной). 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Т.Н. Чудова. – М. : 

Просвещение.  

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(украинском) 

Оскома Л.П. Литературное чтение. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Л.П. Оскома. – М. : 

Просвещение.  

Крымско-

татарский язык 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 3 класс : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / 

М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2018. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(крымскотатарск

ом)  

Саттарова С.С. Литературное чтение. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, 

М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2018. – 159 с. : ил. 

4 класс 
Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 4 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. 

В 2-х частях. Ч. 1 / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2014.- 

(Школа России). 

Канакина, В.П.  Русский язык. 4 класс: учебник. В 2-х частях. Ч. 1 / В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий.- 5-е изд.- М.: Просвещение, 2015.- (Школа России). 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 4 класс: учебник с аудиоприложением на электрон.носителе. В 

2-х частях. Ч. 2 /[Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 2-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). Литературное чтение. 4 класс: учебник с 

аудиоприложением на электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 2 /[Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 5-е изд.- М.: Просвещение, 2016.- (Школа России). 



 

 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

Английский язык. 4 класс: учебник с приложением на электрон.носителе / [Н.И. 

Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс].- 7-е изд.- М.: ExpressPublishing: 

Просвещение, 2014.- (Английский в фокусе). 

Английский язык. 4 класс: учебник / [Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. 

Эванс].- 9-е изд.- М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2015.- (Английский в фокусе). 

Окружающий 

мир 

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 4 класс: учебник с приложением на 

электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова.- 2-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 4 класс: учебник. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. 

Плешаков, Е.А. Крючкова.- 6-е изд.- М.: Просвещение, 2016.- (Школа России). 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Бегло А.Л. Саплина Е.В. Основы мировых религиозных культур.4 кл. М.:Просвещение, 

2015                                                                               

 Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / А. В. Кураев 2-е изд. – М. : Просвещение, 2015. - 

144 с. : ил. 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 4 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014 

Изобразительно

е искусство 

Неменская, Л.А.  Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. 4 класс: 

учебник / Л.А. Неменская; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

Технология. Лутцева, Е.А.  Технология. 4 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.- М.: 

Просвещение, 2014.- (Школа России). 

Лутцева, Е.А.  Технология. 4 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.-3-е изд.  М.: 

Просвещение, 2016.- (Школа России). 

Физическая 

культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2014.- (Школа 

России). 

Учебные пособия  

Родной язык 

(русский) 

Русский родной язык. 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций / [О.М. 

Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 101 с. : ил. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 4 класс. : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : Просвещение, 2021г. 

Родной язык 

(украинский) 

Чудова Т.Н. Украинский язык (родной). 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Т.Н. Чудова. – М. : 

Просвещение.  

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(украинском)  

Оскома Л.П. Литературное чтение. 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Л.П. Оскома. – М. : 

Просвещение.  

Родной язык 

(Крымско-

татарский)  

М.У.Умеров, Л.А.Алиева, Ана тили, Къырымдевокъувпеднешир, 2007г. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(Крымскотатарс

ком) 

Алиева Л.А., Муртазаева Г.Э., Абсемиева Л.С., Фетиева Э.О. Книга для чтения. Учебник 

для 4 класса. – Симферополь: Крымское учебно-педагогическое государственное 

издательство , 2007. – 176 с.: ил.  

                                                                                                            

                                                                                                                     



 

 

Приложение 4  

к приказу от 30.08.2021г.  №260 

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД  

(1-4 КЛАССЫ) 
Учебный план внеурочной деятельности МБОУ «Уютненская средняя школа-

гимназия» составлен с целью реализации задач модернизации российского образования  -  

повышения его доступности, качества и эффективности. Учебный план  внеурочной 

деятельности в составе ООП согласован на заседании педагогического совета школы, 

протокол от 18.08.2021г. №18  и утвержден приказом  директора школы от 18.08.2021 г. 

№. 230.  В школе созданы соответствующие условия для реализации Учебного плана 

внеурочной деятельности: кадровые, материально-технические,  учебно-методические, 

нормативно-правовые.  

Учебный план внеурочной  деятельности начального общего образования 

(ФГОС НОО) 

 Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – ФЗ-273); 

 Закон Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗКР/2015 «Об образовании в 

Республике Крым»;  

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (с изменениями), (далее – ФГОС 

НОО); 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача России от 28.09.2020 № 28; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2011 

№03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального 

государственного образовательного стандарта общего образования»; 

 Письмо Минобрнауки  России от 18.08.2017 №09-1672 «Методические 

рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в 

рамках реализации основных общеобразовательных программ, в т.ч. проектной 

деятельности»; 

 Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

04.12.2014 №01-4/2014 по вопросам организации внеурочной деятельности; 

 Инструктивно-методическое письмо Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 20.04.2021г. № 1503/01-14 «О формировании 

учебных планов общеобразовательных организаций Республики Крым, 

реализующих основные образовательные программы, на 2021/2022 учебный год»; 

 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

(спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное), в таких формах как кружки, курсы, проектная деятельность. Часы 

внеурочной деятельности, используются для введения общественно-полезных практик, 

исследовательской деятельности, реализации образовательных проектов, экскурсий, 

походов, соревнований, посещений театров, музеев и других мероприятий.  

 Группы сформированы с учётом потребностей обучающихся и их родителей. 

Результатом внеурочной деятельности является приобретение школьником социальных 

знаний (об общественных нормах, устройстве общества, о социально одобряемых и 



 

 

неодобряемых формах поведения в обществе и т. п.), первичного понимания социальной 

реальности и повседневной жизни. 

Внеурочная деятельность организована в соответствии с ФГОС  НОО и учебным 

планом школы на 2021/2022 учебный год.  

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» обеспечивает реализацию 

предоставленных государством гражданам прав на получение  начального общего 

образования, изучая родной язык. По заявлениям родителей (украинский и 

крымскотатарский языки)    в 1-4 классах сформированы 2 группы на изучение 

крымскотатарского языка и 1 группа для изучения украинского языка во внеурочной 

деятельности. 

С целью формирования навыков исследования своей местности и родного края, 

целостного восприятия краеведения как комплексной дисциплины, интегрирующей 

географические, исторические, биологические, этнокультурные, экологические и другие 

знания в 1-4 классах вводится курс «Крымоведение» за счет часов внеурочной 

деятельности. 
МБОУ  «УЮТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ» 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на 2021/2022 учебный год, 
разработанный на основании федеральных образовательных стандартов Российской Федерации 

начального общего образования (ФГОС НОО) 
 

Направление Содержание  Количество часов в неделю по классам 
1А/1Б 2А 3А/3Б 4А/4Б 

Спортивно-

оздоровительное  

Школа здоровья  - 0,5  1/- 

Подвижные игры  0,5/0,5 - - -/1 

Духовно-

нравственное  

Крымоведение  
1/1 1 1/1 1/1 

 

Социальное  

Азбука дорожного движения  
- - 0,5/0,5  

Общеинтеллектуальн

ое  

Украинский язык  - - - -/2 

Крымскотатарский язык  - - - 2/- 

Всезнайка  - - 0,5/0,5 - 

Общекультурное  Радость творчества  -/0,5 0,5 -  

 Театральные ступеньки 0,5/-    

ВСЕГО ПО КЛАССАМ 2/2 2 2/2 4/4 

ИТОГО 18ч 4 2 4 8 
 

 

 

  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-02-11T18:24:17+0500




